

# 令和元年度事業報告書

平成31年4月1日から令和2年3月31日まで

特定非営利活動法人

いんしゅう鹿野まちづくり協議会

## 事業の成果

### 1. はじめに

令和元年度はこれまで同様に地域に必要とされる事業、団体を目指して取り組みました。課題であった「ゆめ本陣」は2件のテナントが決まりましたが、今後更なる努力が求められます。

鳥取市からの「空き家バンク」委託は8年目、農水省の支援による「鹿野町河内果樹の里山事業」は5年目の最終年度でした。「週末だけのまちのみせ」は8年目の開催となり、ゲストハウス「しかの宿 本田中家」に続いて日本財団の支援により「しかの宿 殿町」「しかの宿 山根町」もスタート、しかの宿を活用した総務省の「関係人口創出・拡大事業」を鳥取市との協働で取り組みました。

年度後半には新型コロナウイルスの国内蔓延を受け、ゆめ本陣・夢こみち休業等十分な注意が必要な状況です。

### 2. 各種イベントの開催・協力、地域連携

地域のイベントとして「鳥の演劇祭」に連携して「週末だけのまちのみせ」は8回目を11月の4週末に開催し、鳥取市鹿野町総合支所の秋イベント支援も得て過去最多の81店の出店となりましたが、人出はこれまでほどでは無かったと感じます。9月には「虚無僧行脚」、10月には「鹿野芸術祭 03」を支援し、2月には「節分」を開催しました。また地域で開催された「蓮ウォーク」「鳥の演劇祭 11」など、地域団体等によるイベントにも協力しました。

### 3. ゆめ本陣・夢こみち

ゆめ本陣はスタッフとともに売り上げアップ等改善策に取り組みました。売上も少しアップしテナントが2店決まり、収支は少し改善しましたが事業の健全化はまだまだです。夢こみちの売り上げは少し減少となりました。

### 4. 移住定住促進・空き家活用

本年度は「鳥取市移住定住空き家運營業務」を受託して8年目でした。空き家の新たな借用契約3件、空き家の片付け3件とまだまだ不足ではありますが、地域の人々や鹿野町総合支所の協力も得られ、現在も空き家所有者との相談は7件継続中です。

移住希望者は継続的にあり、空き家の紹介・移住相談は46件、支援による移住の決定は6家族14人となりました。鹿野町の社会動態が2019年度は+4人となったことは

活動効果もあったと思われます。

5. 関係人口創出・拡大事業

鳥取市と協力して総務省事業「関係人口創出・拡大事業」に取り組みました。6名のアドバイザーに協力頂き、3回の東京・大阪の説明会を開催。目標6名に対してアーティスト・フリーランス・学生等20名の滞在参加者が来訪し、シンポジウムも盛り上がりました。大阪国際大学は河内果樹の里山に関わり「秋の里山ツアー」を企画し11名の参加を頂きました。今後も関係人口創出に取り組みたいと考えます。

6. 鹿野町河内果樹の里山事業

鹿野町河内地区の耕作放棄地等農地の新たな活用を目指した、【鹿野町河内果樹の里山事業】は5年目で農水省の事業としては最終年度でした。今年度の20本を加え、果樹の苗植えは5年間で764本となりました。雑草処理、肥料散布など一年を通して取り組むとともにさつまいもなど野菜も植えました。鹿野おもしろ市等で実ったいちじく・栗、野菜を販売するとともに、製品化したいちじくジャムを大阪市内・鳥取市内・鹿野町内で販売しました。視察は兵庫県淡路市、太子町、たつの市を訪れ、いちじく・柿などの生産、商品化を学びました。

7. ゲストハウス『しかの宿 本田中家・殿町・山根町』

交流・宿泊施設『しかの宿 本田中家』は2年目となり209泊して頂きました。日本財団の支援を受け『しかの宿 殿町』『しかの宿 山根町』の開設を進め、1泊千円+リネン代1回2千円と滞在しやすい価格でスタートしました。『しかの宿 殿町』は7月スタートで283泊、『しかの宿 山根町』は9月スタートで199泊でした。3ヶ所計691泊は計画書2019年度600泊を上回っており、鳥の劇場、鹿野芸術祭の支援にもなりました。殿町・山根町は低価格で取り組んだので収益は少なく、今後のさらなる活用検討が必要と考えます。

8. 会議・フォーラム・視察対応・交流活動等

毎月「夢会」を開催し協議を深めるとともに、イベント・視察対応を行いました。まちづくり合宿は12回目となり、「旅するまちづくり合宿」で長野県小布施町、泰阜村、滋賀県多賀町へ3月22日～24日に訪問・交流致しました。

鹿野の活動に興味をもたれ視察に来られた方は21回・計371人を受け入れ対応するとともに、各地で開催されるフォーラム、会議等において講演・活動発表を依頼され6回出かけました。

## 2 事業の実施に関する事項

### (1) 特定非営利活動に係る事業

事業名	事業内容	実施日時	実施場所	従事者の人数	受益対象者の範囲及び人数	支出額 (千円)
ゆめ本陣	伝統工芸品の伝承 藍染め工房の運営	通年	鹿野町	3	80	1,915
農水省「鹿野町河内果樹の里山」事業	耕作放棄地解決として果樹の里山創りに取り組む事業	令和元年5月30日から 令和2年3月22日まで	鹿野町	20	50	2,785
空き家活用事業	移住支援とも関連して鹿野町内にある空き家の活用を進める事業	平成31年4月1日から 令和2年3月31日まで	鹿野町	1	60	7,512
総務省「関係人口創出・拡大事業」 鹿野とつながるプロジェクト	地域の活動に他地域から参画できる機会をつくる事業	令和元年7月1日から 令和2年2月14日まで	鹿野町	2	50	2,807
しかの宿	古民家を活用した簡易宿泊施設運営	通年	鹿野町	5	100	2,054
まちづくり活動	節分 移住定住促進事業 鹿野芸術大茶会 週末だけのまちのみせ まちづくり合宿	通年	鹿野町	80	1000	3,185

### (2) その他の事業

事業名	事業内容	実施日時	実施場所	従事者の人数	支出額 (千円)
夢こみち	地域の食材を使ったお食事処の運営	通年	鹿野町	6	5,503

#### (備考)

- 2の(1)については、事業毎に事業名、事業内容、実施日時、実施場所、従事者の人数、受益対象者の範囲及び人数並びに支出額をそれぞれ記載する。
- 2の(1)のうち、「受益対象者の範囲及び人数」の欄には、具体的な受益対象者及び人数を記載する。

- 3 2の(2)については、事業毎に事業名、事業内容、実施日時、実施場所、従事者の人数及び支出額をそれぞれ記載する。
- 4 2の(2)については、定款上「その他の事業」に関する事項を定めている場合は、当該事業年度に実施しなかった場合も「実施しなかった」旨を記載する。

令和元年度 特定非営利活動事業会計財産目録  
令和2年3月31日現在

いんしゅう鹿野まちづくり協議会

科 目		金 額 (単位:円)	
<b>I 資産の部</b>			
<b>1 流動資産</b>			
現金預金			
現金	まちづくり協議会	81,152	
現金	夢こみち	552,097	
現金	ゆめ本陣	183,022	
普通預金	山陰合同銀行 鹿野出張所 (まちづくり協議会)	215,143	
	(トヨタ財団)	2	
	(ゆめ本陣)	101,077	
	(里山協議会)	87,230	
	(中山間地域事業)	5	
	鳥取いなば 鹿野支店 (夢こみち)	81,552	
	(里山協議会)	0	
	ゆうちょ銀行 (空き家事業)	0	
売掛金	ゆめ本陣受託販売分	57,040	
未収入金	中国四国農政局	1,220,000	
	家賃収入	378,000	
	年会費	10,000	
	その他	530,540	
商品	ゆめ本陣在庫	63,430	
前渡金	空き家事業 家賃翌期分	485,500	
立替金	空き家事業・夢こみち	316,290	
短期貸付金	(株)サラベル鹿野	580,000	
流動資産合計			4,942,080
<b>2 固定資産</b>			
建物	改修工事	573,084	
		1	
	改修工事	3,630,940	
	改修工事	4,213,408	
	改修工事	2,284,275	
	改修工事	2,871,887	
器具及び備品	アイス用冷凍ショーケース	1	
	アイスカップ充填機	1	
	黒松看板	1	
	空き家用エアコン	116,900	
固定資産合計			13,690,498
資産合計			18,632,578
<b>II 負債の部</b>			
<b>1 流動負債</b>			
未払金	協議会 電話代	9,224	
	里山協議会 立替経費	387,476	
	協議会・ゆめ本陣 給与	160,433	
	(株)サラベル鹿野 家賃等	222,300	
	その他	30,329	
未払法人税等		81,000	
借入金		1,000,000	
前受金	家賃翌期分	455,000	

預り金	ゆめ本陣受託販売分	200,253		
	源泉所得税・空き家事業	447,542		
	流動負債合計		2,993,557	✓
2	固定負債			
	長期借入金	611,500		
	固定負債合計		611,500	✓
	負債合計			3,605,057
	正味財産			15,027,521

令和元年度 特定非営利活動事業会計貸借対照表  
令和2年3月31日現在

いんしゅう鹿野まちづくり協議会

科 目	金 額 (単位: 円)		
<b>I 資産の部</b>			
1 流動資産			
現金	816,271		
普通預金	485,009		
売掛金	57,040		
未収入金	2,138,540		
商品	63,430		
前渡金	485,500		
立替金	316,290		
短期貸付金	580,000		
流動資産合計		4,942,080	
2 固定資産			
建物	13,573,595		
工具器具備品	116,903		
固定資産合計		13,690,498	
資産合計			18,632,578
<b>II 負債の部</b>			
1 流動負債			
買掛金	0		
未払金	809,762		
未払法人税等	81,000		
借入金	1,000,000		
前受金	455,000		
預り金	647,795		
流動負債合計		2,993,557	
2 固定負債			
長期借入金	611,500		
固定負債合計		611,500	
負債合計			3,605,057
<b>III 正味財産の部</b>			
前期繰越正味財産		9,575,953	
当期正味財産増加額 (減少額)		5,451,568	
正味財産合計			15,027,521
負債及び正味財産合計			18,632,578

令和元年度 活動計算書  
 平成31年4月1日から令和2年3月31日まで  
 (特定非営利活動法人 いんしゅう鹿野まちづくり協議会)  
 (単位:円)

科目	特定非営利活動 に係る事業	その他の事業	合計
<b>I 経常収益</b>			
1, 受取会費			
正会員受取会費	180,000		180,000
2, 受取寄付金			
受取寄付金	204,500		204,500
3, 受取補助金等			
鳥取市補助金	611,000		611,000
中国四国農政局	2,570,184		2,570,184
日本財団	6,605,825		6,605,825
4, 事業収益			
夢こみち事業収益		5,386,650	5,386,650
ゆめ本陣事業収益	1,273,726		1,273,726
委託事業収益 空き家事業	950,000		950,000
委託事業収益 関係人口	2,875,000		2,875,000
委託事業収益 まちみせ	687,400		687,400
家賃収入	6,229,600		6,229,600
ゲストハウス宿泊収入	1,602,185		1,602,185
製造販売 里山協議会	298,121		298,121
まちみせ出店料	348,777		348,777
その他まちづくり事業収益	419,800		419,800
5, その他収益			
受取利息	3		3
視察研修等	550,500		550,500
空き家片付け	347,315		347,315
雑収益 謝礼金・印刷代他	451,793		451,793
経常収益計	26,205,729	5,386,650	31,592,379
<b>II 経常費用</b>			
1, 事業費			
(1) 人件費			
給料手当	5,084,834	3,727,760	8,812,594
人件費	1,053,000		1,053,000
法定福利費	31,131		31,131
福利厚生費	13,191	206	13,397
人件費計	6,182,156	3,727,966	9,910,122
(2) その他経費			
売上原価	123,303	791,156	914,459
材料費	295,793		295,793
広告宣伝費	60,000		60,000
運賃	20,260		20,260
リース料	162,400		162,400
印刷製本費	876,642		876,642
旅費交通費	874,629		874,629
飲食交際費	330,872		330,872
燃料費	20,842		20,842
通信費	203,381	36,688	240,069
水道光熱費	1,127,637	516,848	1,644,485
租税公課	83,647		83,647
消耗品費	1,933,492	188,497	2,121,989
事務用消耗品費	7,071	17,498	24,569
賃借料	3,524,050	60,749	3,584,799
修繕費	896,018	81,600	977,618
保険料	75,922	34,030	109,952
減価償却費	1,468,653		1,468,653
支払手数料	961,541		961,541
諸会費	3,500		3,500
視察研修費	51,300		51,300
衛生管理費	282,605	10,791	293,396
廃棄物処理費	584,862	36,800	621,662
雑費	85,239	150	85,389
支払利息	21,913		21,913
その他経費計	14,075,572	1,774,807	15,850,379
事業費計	20,257,728	5,502,773	25,760,501



2, 管理費			
(1)人件費			
人件費計	0		
(2)その他経費			
広告宣伝費	36,120		
通信費	199,765		
事務用消耗品費	43,425		
諸会費	20,000		
その他経費計	299,310		
管理費計	299,310		299,310
経常費用計			26,059,811
当期経常増減額			5,532,568
税引前当期正味財産増減額			5,532,568
法人税、住民税及び事業税			81,000
当期正味財産増減額			5,451,568
前期繰越正味財産額			9,575,953
次期繰越正味財産額			15,027,521

## 計算書類の注記

### 1. 重要な会計方針

計算書類の作成は、NPO会計基準(2011年11月20日 NPO法人会計基準協議会)によっています。

#### (1) 固定資産の減価償却の方法

有形固定資産…定率法

ただし、建物については法人税法の規定により定額法にて償却をしています。

#### (2) 消費税等の会計処理

消費税の会計処理は、税込方式によっています。

### 2. 事業損益の内訳

事業別損益の状況は別紙の通りです。

### 3. 固定資産の増減内訳

(単位:円)

科目	期首取得価額	取得	減少	期末取得価額	減価償却累計額	期末帳簿価額
有形固定資産						
建物	12,393,768	5,259,600		17,653,368	4,079,773	13,573,595
器具及び備品	1,555,065	639,360		2,194,425	2,077,522	116,903
合計	13,948,833	5,898,960	0	19,847,793	6,157,295	13,690,498

### 4. 借入金が増減内訳

科目	期首残高	当期借入	当期返済	期末残高
短期借入金	1,300,000	1,600,000	1,900,000	1,000,000
長期借入金	852,000		240,500	611,500
合計	2,152,000	1,600,000	2,140,500	1,611,500

### 5. 役員及び近親者との取引内容

科目	財務諸表に計上された金額	内役員及び近親者との取引
(貸借対照表)		
短期借入金	1,000,000	1,000,000
合計	1,000,000	1,000,000

2. 事業損益の状況

事業別損益の状況は以下の通りです。

科目	協議会	夢こみち	ゆめ本陣	空き家事業	しかの宿	里山協議会	関係人口	事業部門合計	管理部門	合計
I 経常収益										
1. 受取会費								0	180,000	180,000
2. 受取寄付金	10,000				20,000	174,500		204,500		204,500
3. 受取補助金	165,825			7,051,000		2,570,184		9,787,009		9,787,009
4. 事業収益	1,266,177	5,386,650	1,273,726	6,827,600	2,064,985	374,121	2,878,000	20,071,259		20,071,259
5. その他収益	800,156		2,170	350,315	5,870	55,900	135,200	1,349,611		1,349,611
経常収益計	2,242,158	5,386,650	1,275,896	14,228,915	2,090,855	3,174,705	3,013,200	31,412,379	180,000	31,592,379
II 経常費用										
(1) 人件費										
給料手当	636,000	3,727,760	1,216,355	617,500	179,625	755,354	1,680,000	8,812,594		8,812,594
人件費	50,000			109,500		893,500		1,053,000		1,053,000
法定福利費	31,131							31,131		31,131
福利厚生費	12,219	206	972					13,397		13,397
人件費計	729,350	3,727,966	1,217,327	727,000	179,625	1,648,854	1,680,000	9,910,122	0	9,910,122
(2) その他経費										
売上原価		791,156	123,303					914,459		914,459
材料費						240,729	55,064	295,793		295,793
広告宣伝費							60,000	60,000	36,120	96,120
運賃	10,000			830		6,940	2,490	20,260		20,260
リース料	21,000			22,000		39,400	80,000	162,400		162,400
印刷製本費	520,481					97,620	258,541	876,642		876,642
旅費交通費	481,332			99,130		230,264	63,903	874,629		874,629
飲食交際費	164,212			475		63,297	102,888	330,872		330,872
燃料費						20,842		20,842		20,842
通信費	12,982	36,688	54,284	56,755	72,766	1,194	5,400	240,069	199,765	439,834
水道光熱費	17,703	516,848	377,107	246,627	452,462	33,738		1,644,485		1,644,485
租税公課	12,428			46,300	22,800	2,119		83,647		83,647
消耗品費	132,667	188,497	57,298	917,882	430,864	348,032	46,749	2,121,989		2,121,989
事務用消耗品費		17,498	6,795			276		24,569	43,425	67,994
賃借料	261,000	60,749	37,600	2,709,450	245,000	2,000	269,000	3,584,799		3,584,799
修繕費	2,200	81,600		833,338	60,480			977,618		977,618
支払保険料	12,400	34,030	36,750	23,800	2,230	742		109,952		109,952
減価償却費				1,185,224	283,429			1,468,653		1,468,653
支払手数料	751,794		123	13,973	3,732	19,451	172,468	961,541		961,541
諸会費						3,500		3,500	20,000	23,500
視察研修費	40,000					11,300		51,300		51,300
衛生管理費	9,440	10,791	4,905	13,000	255,260			293,396		293,396
廃棄物処理費		36,800		584,862				621,662		621,662
支払利息					21,913			21,913		21,913
雑費	6,451	150		31,000	22,788	15,000	10,000	85,389		85,389
その他経費計	2,456,090	1,774,807	698,165	6,784,646	1,874,000	1,136,168	1,126,503	15,850,379	299,310	16,149,689
経常費用計	3,185,440	5,502,773	1,915,492	7,511,646	2,053,625	2,785,022	2,806,503	25,760,501	299,310	26,059,811
当期経常増減額	△ 943,282	△ 116,123	△ 639,596	6,717,269	37,230	389,683	206,697	5,651,878	△ 119,310	5,532,568

令和元年度 役員名簿 (令和元年度改選)

特定非営利活動法人いんしゅう鹿野まちづくり協議会

役職名	氏名	住所又は居所	就任期間	報酬の有無
理事長	佐々木 千代子		平成31年4月1日～ 令和3年3月31日	なし
副理事長	小林 清		平成31年4月1日～ 令和3年3月31日	あり
副理事長	浅木 晴美		平成31年4月1日～ 令和3年3月31日	なし
理事	田中 文子		平成31年4月1日～ 令和3年3月31日	なし
理事	岡田 実		平成31年4月1日～ 令和3年3月31日	なし
理事	小川 洋子		平成31年4月1日～ 令和3年3月31日	なし
理事	渡邊 修司		平成31年4月1日～ 令和3年3月31日	なし
理事	村上 光重		平成31年4月1日～ 令和3年3月31日	なし
監事	筒井 洋平		平成31年4月1日～ 令和3年3月31日	なし
監事	永原 隆		平成31年4月1日～ 令和3年3月31日	なし